
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года № 34/8-3С

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1620 «О
внесении изменения в статью 31 
Закона Иркутской области «Об 
организации проведения
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах на территории 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1620 «О внесении 
изменения в статью З1 Закона Иркутской области «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области» в первом чтении и рассмотреть 
его во втором (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения работы 
над ним в виде поправок.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ З1 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью З1 Закона Иркутской области от 27 декабря 2013 года 
№ 167-03 «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 10, 
№ 14; 2015, № 27, № 28, тЛ; 2016, № 35, тЛ, № 40; 2017, № 47, тЛ, № 50, тЛ; 
2018, № 61, тЛ, № 4, тЛ; 2019, № 7, тЛ, № 12(B), 14-15, тЛ; 2020, № 27, т.2, 
№ 32; 2021, № 39; 2022, № 60, т.1, № 62; 2023, № 65, № 70, т.1; 2024, № 10, 
№ 17, № 19, Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области (www.ogirk.ru), 10 декабря 2025 года) изменение, заменив слова «после 
направления региональному оператору области» словами «после получения 
региональным оператором области».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

2. В случае, если решение о прекращении формирования фонда
капитального ремонта на счете специализированной некоммерческой 
организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
на территории Иркутской области
(далее - региональный оператор области), и формировании фонда капитального 
ремонта на специальном счете направлено региональному оператору области до 
дня вступления в силу настоящего Закона, срок вступления в силу такого 
решения наступает через шесть месяцев после получения региональным 
оператором области такого решения при условии соблюдения собственниками 
помещений в многоквартирном доме при принятии решения об изменении 
способа формирования фонда капитального ремонта в отношении этого

http://www.ogirk.ru


2

многоквартирного дома правила, предусмотренного частью 
Жилищного кодекса Российской Федерации.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск

№

статьи 173

И.И. Кобзев


